
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 357788 Ext./Est: 7788 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
16th September 2020 
 
Dear Sir/Madam 
 
COMMUNITY SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 
 
A meeting of the Community Services Scrutiny Committee will be held in 
Virtually via Microsoft Teams - if you would like to attend this meeting live via 
Microsoft Teams please contact committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
on Monday, 21st September, 2020 at 10.00 am. 
 
Please note that a pre and post meeting will be held 30 minutes prior to 
the start and following the conclusion of the meeting for members of the 
committee. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 

 

Public Document Pack

Page 1



should you wish to do so.  A simultaneous translation 
will be provided if requested. 
 

2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive. 
 

 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 

4.   COMMUNITY SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 
 

5 - 10 

 To receive the minutes of the Community Services 
Scrutiny Committee held on 4th March, 2020. 
 
(Please note the minutes are submitted for accuracy 
points only). 
 

 

5.   COMMUNITY SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 
 

11 - 16 

 To receive the minutes of the special Community 
Services Scrutiny Committee held on 1st September, 
2020. 
 
(Please note the minutes are submitted for accuracy 
points accuracy only). 
 

 

6.   INVESTMENT IN CHILDREN’S PLAY PROVISION 
 

17 - 46 

 To consider the report of the Team Manager Street 
Scene. 
 

 

7.   WASTE AND RECYCLING PERFORMANCE 2019-20 
 

47 - 80 

 To consider the report of the Team Manager 
Neighbourhood Services. 
 

 

8.   FORWARD WORK PROGRAMME: 19TH OCTOBER 
2020 
 

81 - 84 

 To consider the report of the Chair of the Community 
Services Scrutiny Committee. 
 

 

9.   EXEMPT ITEM 
 

 

 To receive and consider the following report which in the 
opinion of the proper officer is an exempt item taking into 

 

Page 2



account consideration of the public interest test and that 
the press and public should be excluded from the meeting 
(the reason for the decision for the exemption is available 
on a schedule maintained by the proper officer). 

 
 

10.   REGIONAL WOOD WASTE RECYCLING FACILITY 
 

85 - 162 

 To consider the report of the Team Leader Waste 
Compliance and Development. 
 

 

 
To: Councillor M. Moore (Chair) 

Councillor C. Meredith (Vice-Chair) 
Councillor P. Baldwin 
Councillor M. Cook 
Councillor G. L. Davies 
Councillor S. Healy 
Councillor W. Hodgins 
Councillor J. Holt 
Councillor H. McCarthy 
Councillor J. Millard 
Councillor G. Paulsen 
Councillor K. Pritchard 
Councillor T. Sharrem 
Councillor B. Summers 
Councillor L. Winnett 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
COMMUNITY SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: COMMUNITY SERVICES SCRUTINY COMMITTEE –  

4TH MARCH, 2020  
  
REPORT OF: LEADERSHIP AND  

DEMOCRATIC SUPPORT OFFICER 
 

 
PRESENT:  COUNCILLOR J. WILKINS (CHAIR) 
 

Councillors C. Meredith (Vice-Chair) 
  M. Cook 
  L. Elias 
  S. Healy 
  W. Hodgins 
  J. Holt 
  H. McCarthy 
  J.P. Morgan 
  B. Summers 
  L. Winnett                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
WITH:  Chief Officer Commercial  
   The Team Manager - Leisure & Street Scene 
   Scrutiny & Democratic Officer/Advisor  
 
AND:   Members of the Working Group 

Councillor P. Edwards 
   Councillor J.C. Morgan 
 

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

  

Page 5

Agenda Item 4



 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 2 APOLOGIES 
 
The following apologies for absence were received:- 
 
Councillor G. Paulsen 
Councillor T. Sharrem 
Councillor P. Baldwin 
 

 

No. 3 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
Item No. 5 
Service Review 
Councillor W. Hodgins 
 
The Member advised that he had received legal advice and 
although he was permitted to declare an interest in his 
capacity as a member of the Board he could remain in the 
meeting and take part in discussions. 
 

 

No. 4 COMMUNITY SERVICES COMMITTEE 
 
The Chair noted that these Minutes had been submitted in 
error and had
[...]
r stated that he had raised concerns along with his 
colleague to CLT some time ago with regard to the financial 
matters. The Chief Officer Commercial advised that the 
comments had not been directed at individuals and it been in 
reference to the number of changes made to Board. There 
was now a need to strengthen Board Members to have the 
appropriate challenge. Members felt that these comments 
should be amended as they were unprofessional.  
 
The Vice-Chair welcomed the reports and the critical 
challenge that the Working Group provided to the Service 
Review. He advised that robust governance would be 
essential going forward and felt that it was important that the 
Council was a critical friend. 
 
The Chair thanked everyone for their comments and referred 
to the options for consideration.  
 
The Committee AGREED, subject to the foregoing, that the 
report which contained information relating to the 
financial/business affairs of persons other than the Authority 
be accepted and Option 2/Route B be approved. 
 

 

Page 10



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
COMMUNITY SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: SPECIAL COMMUNITY SERVICES SCRUTINY 

COMMITTEE – 1ST SEPTEMBER, 2020  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  COUNCILLOR M. MOORE CHAIR) 
 

Councillors C. Meredith (Vice-Chair) 
  M. Cook 
  W. Hodgins 
  S. Healy 
  G. Paulsen 
  K. Pritchard 
  B. Summer                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
WITH:  Head of Community Services  
   Service Manager Public Protection 
   Senior Engineer Highways 
   Scrutiny & Democratic Officer/Advisor 
   Press & Publicity Officer  
 

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
An apology for absence was reported for Councillor J. Holt. 
 

 

No. 3 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 
 
 

 

Page 11

Agenda Item 5



No. 4 TIME OF FUTURE MEETINGS 
 
The Committee AGREED that future meetings be held at 
10.00 a.m. 
 

 

No. 5 COMMUNITY SERVICES COMMITTEE 
 
The Minutes of the Community Services Scrutiny 
Committee held on the 27th February, 2020 were submitted 
for points of accuracy. 
 
The Committee AGREED that the minutes be accepted as a 
true record of proceedings. 
 

 

No. 6 ACTION SHEET 
 
The action sheet arising from the Community Services 
Scrutiny Committee held on 27th February, 2020 was 
submitted. 
 
The Committee AGREED that the action sheet be noted. 
 

 

No. 7 PROPOSED SCRUTINY COMMITTEE FORWA

Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWLLGOR 
CRAFFU GWASANAETHAU CYMUNEDOL 

  
SUBJECT: PWLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU 

CYMUNEDOL - DYDD LLUN, 21 MEDI 2020 DYDD 
LLUN, 21 MEDI 2020 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: M. MOORE (CADEIRYDD) 

 
 Councillors C. Meredith (Is-gadeirydd) 

M. Cook 
S. Healy 
W. Hodgins 
J. Holt 
H. McCarthy 
J. Millard 
G. Paulsen 
K. Pritchard 
B. Summers 
L. Winnett 
 

WITH:  
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd.  
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau ar gyfer y Cynghorydd T. Sharrem. 

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU  



 

 

 
Datganodd y Cynghorydd B. Summers fuddiant yn yr eitem 
ddilynol: 
 
Eitem Rhif 9 – Cyfleuster Ailgylchu Gwastraff Coed Rhanbarthol 
 

 

No. 4   PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU CYMUNEDOL 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Cymunedol a gynhaliwyd ar 4 Mawrth 2020 er 
pwyntiau cywirdeb. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r Cofnodion. 
 

 
 

No. 5   PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU CYMUNEDOL 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Cymunedol a gynhaliwyd ar 1 Medi 2020 er 
pwyntiau cywirdeb 

 
Dywedodd y Cynghorydd H. McCarthy na chafodd ei 
ymddiheuriadau eu cofnodi. 
 
CYTUNODD y Cyngor, yn amodol ar yr uchod, i gadarnhau’r 
cofnodion. 
 

 
 

No. 6   BUDDSODDIAD MEWN DARPARIAETH CHWARAE PLANT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm Golwg Strydoedd. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Tîm yr adroddiad sy’n rhoi diweddariad ar 
safleoedd ardaloedd chwarae plant a gofyn am gymeradwyaeth 
Aelodau i’r rhaglen waith bresennol ar gyfer gosod offer chwarae 
ar safleoedd, yn unol â’r blaenoriaethau a ddynodwyd fel rhan o’r 
adolygiad manwl o ardaloedd chwarae a gynhaliwyd ac a 
adroddwyd i’r Cyngor ym mis Rhagfyr 2018. 
 
Siaradodd y Swyddog am yr adroddiad a thynnu sylw at bwyntiau 
ynddo. Dywedodd fod yr adroddiad yn amlinellu’r rhesymeg dros 
osod offer chwarae newydd a brynwyd yn dilyn derbyn cyllid o 
Grant Cyfleoedd Chwarae a gafwyd drwy Lywodraeth Cymru. 
Roedd y cyllid hwn wedi’i ddyrannu i ddechrau ar gyfer creu 
cyfleuster parc sblash ar safle Parc yr  Ŵyl, fodd bynnag ar y sail 
nad oedd perchnogion Parc yr Ŵyl bellach mewn sefyllfa i symud 

 
 



 

 

ymlaen â’r prosiect, cymerwyd penderfyniad dan awdurdod a 
ddirprwywyd i ailddyrannu’r cyllid hwn, gan fod yn rhaid i’r Cyngor 
hysbysu Llywodraeth Cymru erbyn diwedd mis Mawrth 2020 sut y 
byddai’r cyllid yn cael ei ddefnyddio neu byddai’r cyllid yn cael ei 
ddileu. 
 
Mae Atodiad 1 yr adroddiad yn dynodi safleoedd chwarae lle caiff 
yr offer a brynwyd eu gosod, ynghyd â rhaglen dreigl ar gyfer y 
dyfodol pe byddai unrhyw gyllid pellach yn dod ar gael. 
 
Daeth y Swyddog i ben drwy ddweud fod Parc Bryn Bach wedi 
manteisio’n ddiweddar o gyllid grant newydd gan Lywodraeth 
Cymru drwy Barciau Rhanbarthol y Cymoedd fel rhan o’r prosiect 
Porth Darganfod, a gosodwyd atyniad ymwelwyr newydd £185k 
(cyfleuster chwarae) yn y Parc  chafodd ei agor i’r cyhoedd yn 
ddiweddar yn dilyn cyfnod clo Covid a chafodd ei groesawu gan 
ymwelwyr i’r Parc. 
 
Mynegodd Aelod bryder y cymerwyd y penderfyniad dan 
awdurdod a ddirprwywyd. Cyfeiriodd at gyfarfodydd blaenorol lle 
roedd Aelodau wedi gofyn i Swyddogion ddechrau ar drafodaethau 
pellach gydag Ymddiriedolaeth Hamdden Aneurin am bosibilrwydd 
cyfleuster parc sblash ym Mharc Bryn Bach. Fodd bynnag, 
dywedodd yr Aelod ei bod yn croesawu’r buddsoddiad ym Mharc 
Dyffryn ond byddai wedi hoffi cysylltu gyda phlant yn y gymuned ar 
y math o offer chwarae y byddent wedi ei hoffi ar gyfer y Parc. 
 
Dywedodd y Swyddog mai £110k o gyllid oedd ar gael ar gyfer y 
parc sblash, fodd bynnag mae’r offer a’r costau gosod tua £250k a 
theimlai Ymddiriedolaeth Hamdden Aneurin nad oedd y prosiect 
yn ariannol hyfyw. Yn nhermau cyswllt gyda’r gymuned, cytunodd 
mai dyma’r ffordd orau o symud ymlaen bob amser, fodd bynnag 
roedd y dyddiad cau ar gyfer gwario’r cyllid sef 31 Mawrth yn 
gyfyng iawn, ond rhoddodd sicrwydd y bydd cysylltu’n digwydd yn 
y dyfodol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan yr Aelod, cadarnhaodd y Swyddog 
fod y Cyngor eisoes wedi derbyn y £110k yn 2017/18 ar gyfer 
cyfleuster parc sblash. Roedd hyn ynglŷn ag ailbwrpasu’r cyllid yn 
unol â’r blaenoriaethau a ddynodwyd dan yr adolygiad o feysydd 
chwarae a gytunwyd gan y Cyngor. 
 
Dywedodd Aelod arall ei fod yn croesawu’r buddsoddiad yn llawer 
o ardaloedd chwarae y Fwrdeistref, ond yn anffodus byddai rhai’n 



 

 

cael eu cau. Fodd bynnag, yn y dyfodol, a gobeithio gyda 
datblygiadau tai newydd yn mynd rhagddynt yn y Fwrdeistref, bydd 
darpariaeth cyfleusterau chwarae yn cynyddu i ateb y galw a 
fyddai’n dod yn sgil datblygiadau newydd. 
 
Yn nhermau ymgynghoriad, dywedodd Aelod y gobeithiai y 
cynhelir ymgynghoriad priodol cyn y caiff unrhyw gyfleusterau eu 
cau. Dywedodd y byddai rhai o’r safleoedd y bwriedir eu cau yn 
golygu y byddai’n rhaid i blant groesi priffyrdd prysur, ac mae 
angen edrych ar hyn. 
 
Cadarnhaodd y Cadeirydd y cynhelir trafodaethau gydag Aelodau 
Ward lleol. 
 
Cyfeiriodd y Swyddog at yr ymgynghoriad helaeth a gynhaliwyd fel 
rhan o’r adolygiad o ardaloedd chwarae a hysbyswyd i’r Cyngor yn 
2018 yn dangos yr holl ardaloedd chwarae ym Mlaenau Gwent a’r 
rhai oedd mewn risg o gael eu cau bryd hynny. Dywedodd mai’r 
argymhelliad oedd cynnal trafodaethau pellach gyda’r Aelodau 
lleol pan fyddai cylch oes yr ardaloedd chwarae hynny mewn risg 
yn dod i ben. 
 
Dilynodd trafodaeth fer pan ddywedodd Aelod ei bod wedi codi 
pryderon am ddiogelwch yn flaenorol am gau posibl ardaloedd 
chwarae Glanystruth a Maeshafod, gan y byddai’n rhaid i blant 
groesi priffordd brysur iawn. Dywedodd Aelod y cytunai fod 
diogelwch plant yn hollbwysig, ond dywedodd mai rhieni sy’n 
gyfrifol am ddiogelwch eu plant yn ymweld ag ardaloedd chwarae. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a 
chymeradwyodd Aelodau y rhaglen waith bresennol ar gyfer gosod 
yr offer chwarae a brynwyd eisoes ar y safleoedd a ddynodir yn 
2.14 yr adroddiad a chefnogodd ddialog pellach ar lefel Ward yng 
nghyswllt dyfodol ardaloedd chwarae plant fel y’u rhestrir yn 2.16 
yr adroddiad, yn unol â’r “Adolygiad o Ardaloedd Chwarae” a 
gynhaliwyd ym mis Rhagfyr 2018 (Opsiwn 1). 
 

No. 7   PERFFORMIAD GWASTRAFF AC AILGYLCHU 2019-20 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm Gwasanaethau 
Cymdogaeth. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Tîm yr adroddiad sy’n rhoi diweddariad o 
ganlyniadau perfformiad gwastraff ac ailgylchu ar gyfer 2019/20. 

 
 



 

 

 
Aeth y Swyddog drwy’r adroddiad a thynnu sylw at bwyntiau 
ynddo. Dywedodd fod y Cyngor wedi rhagori ar Darged Ailgylchu 
Statudol Llywodraeth Cymru am y tro cyntaf yn 2018/19. 
Adeiladwyd ar y llwyddiant hwn ac eleni (2019/20) mae’r Cyngor 
wedi rhagori ar y targed uwch newydd o 64%, gan sicrhau 
65.31%. Cyflawnwyd hyn drwy waith caled ac ymroddiad y Tîm 
Gwastraff, mewn partneriaeth gyda WRAP, a gyda chefnogaeth 
gan y Tîm Cyfathrebu, y Tîm Perfformiad, Uwch Reolwyr a’r 
Arweinyddiaeth ac yn bwysicaf oll breswylwyr Blaenau Gwent. 
Dywedodd fod y llwyddiant flwyddyn ar flwyddyn yma wedi gweld 
Blaenau Gwent yn symud o’r 22ain safle yn 2017/18 i fod yn 11eg 
yn 2019/20 o gymharu gyda holl awdurdodau lleol eraill Cymru. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am gasgliadau gwastraff 
gardd, cadarnhaodd y Swyddog fod y ffigur yn cynnwys casgliad y 
cyfnod gaeaf estynedig, a gaiff ei gadw drwy’r gaeaf gydag un 
cerbyd. Fodd bynnag, mae’r cwmpas i gynyddu gwastraff gardd 
wedi ei gyfyngu oherwydd y nifer gyfyngedig o ofodau gwyrdd yn y 
Fwrdeistref a gerddi cymharol fach. 
 
Yng nghyswllt HWRC (Aiilddefnyddio), dywedodd y Swyddog er 
mai elfen fach o ailgylchu yw hyn y bwriedir cynyddu’r elfen hon ac 
ymestyn y gwasanaeth yn y cyfleuster newydd yn Roseheyworth. 
 
Dywedodd Aelod fod y gwelliant yn y ffigurau i’w groesawu, ond 
mynegodd bryder am safle’r Cyngor yn neilltuol gyda gwastraff 
gwyrdd. Gofynnodd hefyd os y cafwyd unrhyw hysbysiad gan 
Lywodraeth Cymru o ran y potensial ar gyfer dirwyon uwch ar 
gyfer 2020/21 oherwydd effaith Covid. 
 
Mewn ymateb cadarnhaodd y Swyddog na chafwyd unrhyw 
wybodaeth gan Lywodraeth Cymru am gosbau. Er fod y targedau 
yn heriol, mae’r ffigur ailgylchu ar gyfer 2019/20 yn gadarnhaol, a 
gobeithio gyda chefnogaeth barhaus preswylwyr a gwaith caled y 
timau cysylltiedig, gwelir yr un tueddiad yn 2020/21. 
 
Cyfeiriodd Aelod at y targed uwch o 70% dros y 4 blynedd nesaf a 
gofynnodd os oes gan y Cyngor y capasiti i gyflawni hyn. 
 
Cadarnhaodd y Rheolwr Tîm Gwasanaethau Cymdogaeth fod 
swyddogion eisoes yn gweithio gyda chynghorwyr WRAP ar ffyrdd 
i gynyddu i 70% dros y 4 mlynedd nesaf. Gobeithir y bydd ymestyn 
ymgyrch Cadw lan gyda’r Teulu Jones ar draws y fwrdeistref yn 



 

 

effeithiol, ac mae cynlluniau eraill hefyd yn cael eu hystyried er 
mwyn cynyddu ailgylchu a chyflawni’r targed. Cedwir golwg agos 
ar y sefyllfa i sicrhau y caiff popeth ei wneud i gyflawni’r targed. 
 
Cadarnhaodd hefyd y byddai’r arbedion a sicrhawyd drwy ostwng 
gwastraff gweddilliol yn mynd yn ôl i’r gwasanaeth i roi adnoddau 
ychwanegol i barhau gyda gorfodaeth gwastraff drws i ddrws, 
cynhwysyddion ailgylchu newydd a gweithredu cynlluniau i 
gynyddu ailgylchu. 
 
Canmolodd Aelod yr Adran a llwyddiant y gwasanaeth casglu o 
ddrws i ddrws a theimlai fod hyn yn cyfiawnhau cyflwyno’r system 
yn 2015. 
 
Holodd Aelod arall os yw’r gwastraff gwyrdd a gynhwyswyd yn 
cael ei gasglu gan ddarparwyr tai cymdeithasol y Fwrdeistref. 
Dywedodd y Swyddog y byddai’n ymchwilio hyn. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn nodi’r adroddiad a nodi’r 
wybodaeth a gynhwysir ynddo. 
 

No. 8   BLAENRAGLEN GWAITH: 19 HYDREF 2020 
 
Cyflwynwyd y Flaenraglen Gwaith ar gyfer y cyfarfod a drefnwyd 
ar gyfer 19 Hydref 2020. 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod yr adroddiad ar Gapasiti Mynwentydd 
wedi ei symud i gyfarfod mis Tachwedd. 
 
Dilynodd trafodaeth fer pan gadarnhaodd y Swyddog Craffu y 
byddai anifeiliaid crwydrol yn destun adroddiad pellach i’r Cyngor. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad. 
 

 
 

No. 9   EITEM EITHRIEDIG 
 

 
 

No. 10   CYFLEUSTER AILGYLCHU GWASTRAFF COED 
RHANBARTHOL 
 
Datganodd y Cynghorydd B. Summers fuddiant yn yr eitem hon. 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol am y prawf budd 
cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd cyhoeddus mewn cynnal yr 
eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r 
adroddiad gael ei eithrio. 

 
 



 

 

 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelir yr eitem hon o fusnes gan ei 
bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth eithriedig fel y’i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14, Rhan 1, Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad yr Arweinydd Tîm Cydymffurfiaeth a 
Datblygu Gwastraff. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Tîm Gwasanaethau Cymdogaeth yr adroddiad sy’n 
rhoi diweddariad ar ddatblygu achos busnes amlinellol ar gyfer Cyfleuster 
Ailgylchu Coed Rhanbarthol. Aeth y Swyddog drwy’r adroddiad a thynnu sylw 
at bwyntiau ynddo. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod, dywedodd y Swyddog mai’r bwriad yw i’r 
cyfleuster fod yn ‘wyrdd’ gydag ôl-troed carbon isel ac y byddai mwyafrif y 
peiriannau yn rhai trydan. 
 
Gofynnodd Aelod arall os oes potensial i gynhyrchu incwm o’r cyfleuster ac os 
y byddai’n cynorthwyo’r Cyngor i gyrraedd ei darged ailgylchu. 
 
Dywedodd y Swyddog fod gwella targedau ailgylchu yn un o fanteision y 
cyfleuster ar gyfer yr awdurdodau lleol sy’n cymryd rhan, byddai hefyd yn rhoi 
eglurdeb i wneuthurwyr byrddau panel o ran cysondeb am fanyleb ac 
opsiynau incwm. 
 
Dilynodd trafodaeth fer pan eglurodd y Swyddog bwyntiau a godwyd gan 
Aelodau. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad sy’n cynnwys 
gwybodaeth yn ymwneud â materion busnes personau heblaw’r Awdurdod a 
chefnogi’r achos busnes amlinellol i gefnogi datblygiad y Cyfleuster Ailgylchu 
Gwastraff Coed Rhanbarthol i’r cam nesaf (Opsiwn 1). 

 


